
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073100073

73

Nº 146, quarta-feira, 31 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2019 - UASG 153057

Nº Processo: 23069078960201823. Objeto: Aquisição de materiais para fisioterapia e
outros. Total de Itens Licitados: 59. Edital: 31/07/2019 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rua
Marquês do Paraná, 303 - Centro, Centro - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153057-5-00068-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2019) 153057-15227-2019NE800177

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2019

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe, processo nº:
23069.077396/2019-11, cujo objeto é aquis. de medicamentos grandes e pequenos
volumes; sagrando-se vencedoras com valor global de R$1.802.665,00 as empresas: WOLF
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 01.124.520/0001-79, item 1; HALEX ISTAR INDUST. FARM AC E U T I C A
SA, CNPJ: 01.571.702/0001-98, itens 47,48 e 50; FARMACE - INDUST. QUIMICO-
FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-46, itens 3,12,13,18,20,32,36 e 39;
ICARAI DO BRASIL INDUST. QUIMICA LTDA, CNPJ: 17.545.961/0001-84, item 7; LI N EA - R J
COM. EIRELI, CNPJ: 17.624.789/0001-54, itens 6,9,21,22,23 e 25; AVANTE BRASIL COM.
EIRELI, CNPJ: 22.706.161/0001-38, item 10; ALP PHARMA PROD. HOSP. EIRELI, CNPJ:
26.083.328/0001-02, item 42; RENAL-TEC-INDUSTRIA COM. E SERV. LTDA, CNPJ:
29.341.468/0001-21, itens 2 e 26; LABORATORIOS B BRAUN SA, CNPJ: 31.673.254/0010-95,
itens 15,17,38,45 e 51; FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ: 49.324.221/0001-04, itens
11,33 e 46; FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ: 49.324.221/0016-90, itens
4,5,14,16,34,35,37,41 e 43; PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COM. LTDA, CNPJ:
81.706.251/0001-98, item 49. Esta publicação para todos os efeitos legais, equivale à
publicação da Ata de Registro de Preços.

VICTOR COSTA NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2019) 153057-15227-2019NE800177

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 63/2019

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe, processo nº:
23069.077414/2019-56, cujo objeto é aquis. de medicamentos diversos (GRUPO B);
sagrando-se vencedoras com valor global de R$805.197,68 as empresas: W.A. CO M É R C I O
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 07.238.104/0001-88, itens 7,13,28 e 43; ONCOVIT DIST.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 10.586.940/0001-68, item 12; SOLUMED DIST. DE
MEDICAMENTOS E PROD. PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 11.896.538/0001-42, itens
14,16,24,30,31,42 e 44; LINEA-RJ COM. EIRELI, CNPJ: 17.624.789/0001-54, itens 4,25 e 34;
MC MURA PEREIRA COM. DE PROD. FARMACEUTICOS, CNPJ: 20.995.679/0001-03, item 32;
PRO-SAUDE DIST. DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 21.297.758/0001-03, itens 15 e 54;
BASCEL DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 21.515.353/0001-02, item 19; ANJOMEDI
DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.151.224/0001-28, item 52; C.H.L. PRODUTOS
MED. HOSP. LTDA, CNPJ: 32.441.650/0001-69, item 55; COSTA CAMARGO COM. DE PR O D.
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 36.325.157/0001-34, itens 6,40 e 49; CRISTALIA PR O D.
QUIMICOS FARMAC. LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51, item
8,10,11,18,21,22,23,35,37,38,46,50,51 e 53; UNIAO QUIMICA FARMAC. NACIONAL S A,
CNPJ: 60.655.981/0009-75, itens 5 e 26; ACCORD FARMAC. LTDA, CNPJ: 64.171.697/0001-
46, item 9; PROMEFARMA REPRES. COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 81.706.251/0001-98, itens 27
e 56. Esta publicação para todos os efeitos legais, equivale à publicação da Ata de Registro
de Preços.

MARCELO VIEIRA DE OLIVEIRA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2019) 153057-15227-2019NE800177
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069154229201992 . Objeto: Apoio ao Projeto Preparo de Kit Enzimático
para Avaliação da Qualidade de Águas e Alimentos quanto à Contaminação por Resíduos
de Pesticidas Organofosforados e Carbamatos. Custo Operac: R$ 16.960,00 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos para apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 25/07/2019. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 25/07/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 160.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/07/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150123

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 23069010484201762.
DISPENSA Nº 43/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/12/2019 a
28/02/2021, sem alteração do valor total. Fundamento Legal: art. 57, inciso I, § 1º da Lei
8.666/93. Vigência: 01/12/2019 a 28/02/2021. Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 30/07/2019) 150123-15227-2019NE000003
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150182

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23069051946201700.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 20217208000174. Contratado : GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO -LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses,
conforme justificativa da fiscalização. Fundamento Legal: Art. 57, II e 65, II, d, da Lei
8666/93 e alterações. Vigência: 26/06/2019 a 26/10/2019. Valor Total: R$653.621,68.
Fonte: 8250158623 - 2019NE800924. Data de Assinatura: 26/06/2019.

(SICON - 30/07/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE ACORDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL- UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50; KAISER
AGROPECUÁRIA LTDA, empresa individual de responsabilidade limitada, São José do Rio
Preto-SP, CNPJ 11.093.276/0001-88; UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE-
UNICENTRO, autarquia pública estadual, CNPJ 77.902.914/0001-72. Objeto: Acordo de
parceria para PD&I para cooperação técnica e científica para desenvolvimento de projetos
de pesquisa em parceria. Vigência: 03/2019 a 02/2022. Processo administrativo:
23205.03220/2018-21. Valor: Não se aplica. Signatários: Jaime Giolo - Reitor, Osmar
Ambrósio de Souza - Reitor, Kelvin Kaiser - diretor empresa.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL- UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o
MUNICÍPIO DE BARRA FUNDA - RS , CNPJ 94.704.004/0001-02. Objeto: Rescisão do Acordo
de Cooperação Técnica que tinha por objetivo de operacionalizar a formação continuada
de professores da rede municipal. Vigência: A partir da publicação no Diário Oficial da
União. Processo administrativo: 23205.001021/2018-89. Valor: Não se aplica. Signatários:
Jaime Giolo - Reitor e Marcos André Piaia- Prefeito.

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº 15/DIR-
CH/UFFS/2018, celebrado entre a Universidade Federal da Fronteira Sul e o Sra. Bruna
Larissa Cecco, a partir de 08/07/2019. DATA DE ASSINATURA: 02/07/2019.

EDITAL DE CITAÇÃO DE 30 DE JULHO DE 2019

Processo n° 23205.001121/2019-96. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL - UFFS, CNPJ: 11.234.780/0001- 50. Contratada: ULTRA COMMERCE DISTRIBUIÇÃO E
COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 12.003.969/0001-03. Finalidade: Citar a contratada e o
representante legal da empresa, Sr. JOSÉ DA SILVA NARCIZO, CPF 037.307.097-71 que se
encontra em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresentar
recurso acerca da aplicação das sanções de multa no valor de R$ 1.276,02 e impedimento
de licitar com a União por 12 (doze) meses, decorrentes dos descumprimentos contratuais
no Pregão Eletrônico nº 25/2018. O processo se encontra à disposição para consulta na
Reitoria da UFFS onde deverá ser retirada a Guia de Recolhimento da União para
pagamento da multa, com vencimento em 12/09/2019. Fundamento Legal: art. 87, inciso
II, da Lei nº 8.666/93 e art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

JAIME GIOLO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001486201911. Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de
materiais de expediente e de baterias para nobreaks de rack destinados à Reitoria e
demais Campi da UFFS e órgão participantes.. Total de Itens Licitados: 234. Ed i t a l :
31/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Fernando Machado,
108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2019 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Na hipótese de
haver diferença entre a descrição dos itens registrados no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações constantes no Anexo I deste
Edital, deverão ser consideradas as do Anexo I do Edital..

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/07/2019) 158517-26440-2018NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001761201904. Objeto: Aquisição de Equipamentos das áreas de
Química, Engenharia, Física, Aquicultura, Biologia, Medicina Humana e Veterinária,
Simuladores e modelos anatômicos, Mapas e Ferramentas elétricas destinados aos campi
da Universidade Federal da Fronteira Sul.. Total de Itens Licitados: 118. Edital: 31/07/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e -
Centro, - Chapecó/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00027-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2019 às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre disposições do
Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as do
Ed i t a l . .

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/07/2019) 158517-26440-2018NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001965201937. Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de
implementos agrícolas e de equipamentos de Medicina Veterinária, destinados aos campi
da Universidade Federal da Fronteira Sul.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 31/07/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e -
Centro, - Chapecó/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00033-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2019 às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Na hipótese de haver diferença entre a
descrição dos itens registrados no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as
especificações constantes no Anexo I deste Edital, deverão ser consideradas as do Anexo I
do Edital..

THIAGO ANTUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/07/2019) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.012117/2019-04. Pregão Eletrônico SRP nº 121/2019. Objeto:
Aquisição de material químico e reagentes. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ:
01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº. 230/2019 - Contratada: 04.086.552/0001-15 -
Bioplasma Produtos Para Laboratório e Correlatos Ltda (Lote Único: Itens 01 e 02). Valor
Global R$ 98.760,00 (noventa e oito mil setecentos e sessenta reais). Vigência: Vigência: 12
meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura: 24/07/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-31T00:13:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




